
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 811 del 29/07/2025

UOC AFFARI LEGALI

Corte di Appello di Napoli – Atto di citazione in appello avverso sentenza n° 931/2025 – Tribunale di S.
Maria C.V. - RG. n. 9134/2019. Eredi sig.ra P.T. c/ AORN Caserta. Conferimento incarico legale
assicurazione. Rif. 50/2025.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Corte di Appello di Napoli – Atto di citazione in appello avverso sentenza n° 931/2025 –
Tribunale di S. Maria C.V. - RG. n. 9134/2019. Eredi sig.ra P.T. c/ AORN Caserta. Conferimento
incarico legale assicurazione. Rif. 50/2025.

Il Direttore UOC Affari Legali
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

    
Premesso:
 che, che in data 25/10/2019, le sigg.re P.M. e P.C., in proprio e quali eredi della sig.ra P.T., notificavano

atto  di  citazione  recante  RG.n.  18/03/2025,  acquisito  al  protocollo  n.  28144/E,  promosso  innanzi  il
Tribunale di S. Maria C.V., per il risarcimento degli asseriti danni subiti a seguito del decesso della  de
cuius, avvenuto in data 04/12/2013; 

 che con  mail  del  31/10/2019,  il  succitato  atto  veniva  ritualmente  denunciato  all’allora  Compagnia
assicuratrice di questa Azienda, AmTrust Europe Limited;

 che,  per  quanto  sopra,  la  predetta  Compagnia,  con  mail  del  12/11/2019,  agli  atti  dell’ufficio  legale,
indicava, ai fini della difesa e della rappresentanza di questa Azienda nel succitato giudizio, il nominativo
dell’avv. Antonio Giordano;

 che, pertanto, con deliberazione n° 11/2020, veniva conferito incarico al predetto legale;
 che,  con sentenza n° 931/2025,  pubblicata il  18/03/2025,  il  Tribunale di  S.  Maria C.V.,  III  Sezione

Civile, nella persona del Giudice, dott.ssa Gabriella Martone, resa a definizione del procedimento RG.n.
9134/2019, rigettava la domanda delle attrici, condannando queste ultime al pagamento delle spese di
giudizio;

Considerato
 che, con mail del 02/05/2025, l’avv. Giordano comunicava l’avvenuta notifica dell’atto di citazione in

appello, promosso dalle istanti innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la precitata sentenza n°
931/2025;

Preso atto 
 che, il sinistro ricade in massimale in retro eroso e che, pertanto, ogni successiva valutazione gestionale e

tutti i relativi costi restano a carico dell’Azienda;
 che, dal 10/10/2023 è operativo il protocollo stipulato tra l’Azienda e la Compagnia, avente ad oggetto la

regolamentazione della gestione dei sinistri denunciati e ricadenti nel periodo di retroattività così come
identificati  e  definiti  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  18  del  contratto  assicurativo  -  Validità
dell’Assicurazione RCT (Claims Made);

 che  l’art.  3 del  precitato protocollo stabilisce che: “[…] gravami avverso ordinanze e sentenze […]
dovranno intendersi a carico esclusivo dell’Assicurato Sant’Anna e San Sebastiano per sopravvenuta
erosione del submassimale in retro; per tale categoria di sinistri, AmTrust si farà carico esclusivamente
della gestione per il tramite del liquidatore; ogni ulteriore onere (costi di difesa, peritali, ctu) nonché del
relativo risarcimento/indennizzo/liquidazione, sarà da considerarsi a carico dell’Assicurato Sant’Anna e
San Sebastiano;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rilevato
 che, avendo l’avv.  Giordano già rappresentato gli  interessi  dell’Azienda nel  precedente giudizio di

chiamata in causa dell’Azienda, quale legale fiduciario della Compagnia assicuratrice, con mail del
08/07/2025, si comunicava al predetto professionista la volontà di questa Azienda di confergli incarico
legale, per continuità ed omogeneità difensiva, anche in sede di gravame;

 che,  in data 18/07/2025, l’avv. Giordano trasmetteva preventivo relativo alle competenze allo stesso
spettanti, calcolate in complessivi € 10.943,40;

Ritenuto
 di costituire l’Azienda nel giudizio di appello, promosso dalle sigg.re P.M. e P.C., in proprio e quali

eredi  della  sig.ra  P.T.,  innanzi  la  Corte  di  Appello  di  Napoli,  avverso  la  sentenza  n°  931/2025,
pubblicata il 18/03/2025, resa dal Tribunale di S. Maria C.V., III Sezione Civile, nella persona del
Giudice, dott.ssa Gabriella Martone, a definizione del procedimento RG.n. 9134/2019; 

 di conferire,  pertanto,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  incarico  legale  all’avv.  Antonio
Giordano, anche nella fase di gravame, poiché già in possesso di ogni informazione e documentazione
utile, nonché di approfondita conoscenza maturata in ordine ai fatti di cui è causa;

Attestata
 la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di costituire l’Azienda nel giudizio di appello, promosso dalle sigg.re P.M. e P.C., in proprio e quali
eredi  della  sig.ra  P.T.,  innanzi  la  Corte  di  Appello  di  Napoli,  avverso  la  sentenza  n°  931/2025,
pubblicata il 18/03/2025, resa dal Tribunale di S. Maria C.V., III Sezione Civile, nella persona del
Giudice, dott.ssa Gabriella Martone, a definizione del procedimento RG.n. 9134/2019; 

2. di  conferire,  pertanto,  mandato  ad litem,  per  continuità  ed omogeneità  difensiva,  all’avv.  Antonio
Giordano, eleggendo domicilio presso il suo studio in Napoli, via G. Porzio n° 4, al fine di costituirsi,
per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda, nel predetto giudizio;

3. di  stabilire che il predetto incarico è conferito per un importo di €  7.500,00  (settemilaottocento/00),
oltre spese generali, IVA, CPA e spese esenti;

4. di  imputare  la  somma  complessiva  spettante  al  predetto  professionista,  di  €  10.943,40
(diecimilanovecentoquarantatre/40), incluse spese generali al 15%, IVA, CPA e spese esenti, sul conto
economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

5. di individuare, quali consulenti tecnici di parte, congiuntamente e/o disgiuntamente il dott. Pasquale
Giugliano, Direttore della UOC Medicina Legale, la dott.ssa Filomena Casella, il dott. Omero Pinto ed
il dott. Valerio Mastroianni, dirigenti  medici presso la predetta unità operativa, nonché, il Direttore
della unità operativa coinvolta o suo delegato;

6. di trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC
Medicina Legale;

7. di dare mandato alla unità operativa complessa affari legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avv. Antonio Giordano;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei termini per la costituzione nel
giudizio cui trattasi.

Il Direttore UOC Affari Legali
avv. Domenico Sorrentino

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Affari Legali, avv. Domenico
Sorrentino;
Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1, lett. e) del regolamento aziendale) sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara _______________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

COSTITUIRE l’Azienda nel giudizio di appello, promosso dalle sigg.re P.M. e P.C., in proprio e quali
eredi della sig.ra P.T., innanzi la Corte di Appello di Napoli, avverso la sentenza n° 931/2025, pubblicata il
18/03/2025, resa dal Tribunale di S. Maria C.V., III  Sezione Civile,  nella persona del  Giudice,  dott.ssa
Gabriella Martone, a definizione del procedimento RG.n. 9134/2019; 
CONFERIRE, pertanto,  mandato  ad  litem,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Antonio
Giordano, eleggendo domicilio presso il suo studio in Napoli, via G. Porzio n° 4, al fine di costituirsi, per la
difesa e la rappresentanza di questa Azienda, nel predetto giudizio;
DEMANDARE alla UOC Affari Legali la liquidazione degli onorari, spese ed accessori come in proposta
specificati; 
IMPUTARE la  somma  complessiva  spettante  al  predetto  professionista,  di  €  10.943,40
(diecimilanovecentoquarantatre/40), incluse spese generali  al 15%, IVA, CPA e spese esenti, sul conto
economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;
INDIVIDUARE,  quali  consulenti  tecnici  di  parte,  congiuntamente  e/o disgiuntamente  il  dott.  Pasquale
Giugliano, Direttore della UOC Medicina Legale, la dott.ssa Filomena Casella, il dott. Omero Pinto ed il
dott. Valerio Mastroianni, dirigenti medici presso la predetta unità operativa, nonché, il Direttore della unità
operativa coinvolta o suo delegato;
TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC
Medicina Legale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DARE MANDATO alla unità operativa complessa affari legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avv. Antonio Giordano;
RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei termini per la costituzione nel
giudizio cui trattasi.

Il Direttore Generale 
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-07-29T10:27:54+0200
	EDUARDO CHIANESE




